
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 행정안전위원회
부 서: 지방세정책담당관

정 책: 안정된 세정운영 (단위:천원)

2022년도 본예산 일반회계

지방세정책담당관 102,996,366 95,214,622 7,781,744

국 585,641

시 102,410,725

안정된 세정운영 2,454,999 2,991,984 △536,985

국 585,641

시 1,869,358

세수 증대 1,508,245 2,112,879 △604,634

법인 세무조사 15,510 123,510 △108,000

202 여비 3,510 3,510 0

01 국내여비

○지방세 세무조사 여비

03,5103,510

3,510,000원 3,510

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비

○세무조사 협업추진

02,0002,000

2,000,000원 2,000

303 포상금 10,000 8,000 2,000

01 포상금

○세원발굴 징수 포상금

2,0008,00010,000

10,000,000원 10,000

세외수입 현실화 추진 54,002 140,030 △86,028

201 일반운영비 22,188 22,188 0

01 사무관리비

○세외수입 OCR고지서 유인 등

ㅇ세외수입 고지서 유인

ㅇ과년도 고지서 일제 발송

ㅇ일반수용비(사무용품 구입 등)

○세외수입 체납액 특별정리기간 운영 특근매식비

○지방세외수입 담당공무원 연찬회

02 공공운영비

○세외수입 전자예금 압류시스템 운영

08,3288,328

3,808

1,188,000원 1,188

1,320,000원 1,320

1,300,000원 1,300

2,520,000원 2,520

2,000,000원 2,000

013,86013,860

13,860,000원 13,860

202 여비 4,050 4,050 0

01 국내여비

○세외수입 업무 및 체납 출장여비

ㅇ세외수입 업무연찬 등 방문 출장여비

ㅇ체납자 실태조사 및 세외수입 업무관련 타시도

방문

04,0504,050

4,050

1,800,000원 1,800

2,250,000원 2,250

308 자치단체등이전 27,764 30,928 △3,164

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 △3,16430,92827,764



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 행정안전위원회
부 서: 지방세정책담당관

정 책: 안정된 세정운영 (단위:천원)

○표준지방세외수입정보시스템 유지관리 분담금

27,764,000원 27,764

세정운영 지원 강화 1,438,733 1,849,339 △410,606

201 일반운영비 73,685 64,857 8,828

01 사무관리비

○지방세 심의위원회 회의 참석수당 등

ㅇ과세전 적부심사 및 이의신청 등

ㅇ일반수용비

○시금고 지정 심의위원회 운영

ㅇ회의 참석 및 심사수당 등

ㅇ식사 및 운영비 등

○담배소비세 소송 분담 비용

○과표책자 등 제작 및 도서구입

○지방세 연찬회

02 공공운영비

○세정운영 지원 차량 관리운영비

○세정업무 추진 안내문 등 발송 우편요금

8,53659,63768,173

17,120

16,200,000원 16,200

920,000원 920

8,640

7,800,000원 7,800

840,000원 840

12,956,890원 12,957

22,000,000원 22,000

7,456,000원 7,456

2925,2205,512

2,810,000원 2,810

2,702,000원 2,702

202 여비 9,954 9,954 0

01 국내여비

○지방세정 운영을 위한 출장여비

ㅇ지방세 우수사례 업무연찬 등 출장여비

ㅇ지방세 담당자 정부 합동작업 등 출장여비

09,9549,954

9,954

7,164,000원 7,164

2,790,000원 2,790

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○지방세제 개편 및 세원발굴 등 업무추진

03,6003,600

3,600,000원 3,600

306 출연금 442,159 439,512 2,647

01 출연금

○한국지방세연구원 출연금

2,647439,512442,159

442,159,000원 442,159

308 자치단체등이전 17,374 18,992 △1,618

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○차세대 지방세정보시스템 유지보수

△1,61818,99217,374

17,374,000원 17,374

403 자치단체등자본이전 891,961 1,312,424 △420,463

02 공기관등에대한자본적위탁사업비

○차세대 지방세정보시스템 구축사업

△420,4631,312,424891,961

891,961,000원 891,961



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 행정안전위원회
부 서: 지방세정책담당관

정 책: 안정된 세정운영 (단위:천원)

납세홍보 및 편의 57,083 46,971 10,112

납세편의 시책 운영 57,083 46,971 10,112

201 일반운영비 57,083 46,971 10,112

01 사무관리비

○지방세 홍보

○마을세무사 홍보

○마을세무사 행사운영

○개인지방소득세 신고센터 운영

○세외수입 신용카드 납부 수수료

10,11246,97157,083

24,000,000원 24,000

2,763,000원 2,763

4,500,000원 4,500

6,500,000원 6,500

19,320,000원 19,320

성과중심 세정운영 889,671 832,134 57,537

국 585,641

시 304,030

상사업비 지원 300,000 240,000 60,000

308 자치단체등이전 300,000 240,000 60,000

05 자치구기타재원조정비

○지방세정 운영 우수기관 시상(상사업비)

60,000240,000300,000

300,000,000원 300,000

개별주택가격조사 8,060 6,736 1,324

국 4,030

시 4,030

201 일반운영비 7,860 5,636 2,224

국 3,930

시 3,930

01 사무관리비

○개별주택가격 조사 사무관리비,급량비

2,2245,6367,860

7,860,000원 7,860

국 3,930

시 3,930

202 여비 200 1,100 △900

국 100

시 100

01 국내여비

○개별주택가격 조사 여비

△9001,100200

200,000원 200

국 100

시 100

군·구 개별주택가격 가격조사 581,611 585,398 △3,787

국 581,611



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 행정안전위원회
부 서: 지방세정책담당관

정 책: 안정된 세정운영 (단위:천원)

308 자치단체등이전 581,611 585,398 △3,787

국 581,611

01 자치단체경상보조금

○군구 개별주택가격 조사 지원

△3,787585,398581,611

581,611,000원 581,611

국 581,611

자치단체 재정지원 100,506,814 92,188,085 8,318,729

자치구군 재정 보전 100,506,814 92,188,085 8,318,729

시세징수교부금 지급 88,220,071 80,040,058 8,180,013

308 자치단체등이전 88,220,071 80,040,058 8,180,013

02 징수교부금

○시세 징수교부금 지급

8,180,01380,040,05888,220,071

88,220,071,000원 88,220,071

재정보전금지원 12,286,743 12,148,027 138,716

308 자치단체등이전 12,286,743 12,148,027 138,716

05 자치구기타재원조정비

○자동차면허세 감소분 재정보전금

138,71612,148,02712,286,743

12,286,743,000원 12,286,743

행정운영경비 34,553 34,553 0

기본경비(지방세정책담당관) 34,553 34,553 0

부서운영비 34,553 34,553 0

201 일반운영비 18,842 18,842 0

01 사무관리비

○부서운영수용비

○기본업무수행 급량비

018,84218,842

6,842,000원 6,842

12,000,000원 12,000

202 여비 10,911 10,911 0

01 국내여비

○기본업무수행 여비

010,91110,911

10,911,000원 10,911

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

04,8004,800

400,000원*12월 4,800


